(a) *Cæt. edit.* utique. — (b) *Item ipso.*

nequam servus. Mira res! ¹ « Homo homini servat iram, et a Deo quærit medelam? » Sed circa dimissionem proximorum attende fructum, attende periculum, attende numerum. Magnus fructus est, quod pro dimissione unius denarii dimittantur tibi mille marchæ: ² « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra, » etc. Gregorius ³: « Dimittamus quod debetur nobis, et dimittetur quod debemus nos. » Item attende proprium periculum, quod tibi in servo nequam ostenditur. Videat ergo quilibet, ne contra se petat, cum dicit: *Nobis dimitte debita nostra, sicut et nos*, etc. Augustinus ⁴: « Unusquisque talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem impenderit proximo suo. » Item attende numerum. Quidam enim dicunt: Libenter dimitterem ei, si tantum bis vel ter offendisset me; sed jam fecit septies vel pluries. Propter illos dicitur ⁵: « Quoties in me peccabit frater meus, et dimittam ei? » et cætera, usque: « septuagies septies. »

De secundo ⁶: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. » Si multum dilexit ille cui decem denarii dimittuntur, quantum diligere debet, cui decem milia talenta dimittuntur? Quanto ergo plus quis peccavit, tanto plus Deum diligat, ut sibi peccata dimittat, vel quia jam dimisit. Optima dilectio: dilectio enim culpam purgat; unde ait: *Remittuntur*, etc. Si ergo multum diligeret, multum remitteretur ⁷: « Charitas operit multitudinem peccatorum. » Ambrosius ⁸: « Donatur per gratiam, deletur per sanguinem crucis, legitur per charitatem. » Item dilectio gratiam multiplicat ⁹: « In viis justitiæ ambulo, et in medio semitarum judicii, ut ditem diligentes me, et thesauros eorum repleam: » thesauros utique virtutum et meritorum. Imo seipso

replet Dominus diligentes se ¹⁰: « Si quis diligit me, » etc., usque: « mansionem faciemus apud eum. » Item dilectio coronam præparat ¹¹: « Beatus vir, qui suffert tentationem: quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. »

De tertio dicitur hic: *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me*. Ecce magna liberalitas Dei, ecce magna virtus orationis. Orare autem debes dimitti tibi, dimitti amico, dimitti inimico. Ora primo dimitti tibi, ut tibi dimittatur omne debitum. Sed quia Deus peccatum non dimittit, nisi tu peccare dimittas; ideo bene dicitur ¹²: Fili, peccasti? non adjicias iterum; sed pro pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. » Alioquin attende quod Isidorus ait ¹³: « Nihil proficit oratio, si denuo committatur, unde tantum venia postulatur. » Item ora dimitti amico, sicut Moyses ¹⁴: « Aut dimitte eis noxam hanc, aut, si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. » Valet autem homini aliena oratio, si adest ipsi aliena contritio. Item de offerente sacrificium pro peccato dicitur ¹⁵: « Rogabit pro eo sacerdos, et pro peccato ejus, et dimittetur ei. » Sacrificium autem est contritio; Psalmista ¹⁶: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, » etc. Item ora dimitti inimico exemplo Christi ¹⁷: « Dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt, » etc. Sic beatus Stephanus oravit ¹⁸ pro se lapidantibus.

De quarto ¹⁹: « In tempore tribulationis peccata dimittis eis qui invocant te. » Et cordis contritione; Gregorius ²⁰: « Flagella honorum aut vitia perpetrata purgant, aut quæ poterant perpetrari futura devitant. » Non solum in tribulatione pœnitentiæ in mundo, sed etiam pœnæ in purgatorio dimittetur reatus peccatorum ²¹: « Dimissa est iniquitas illius »: Interlinearis: « In bap-

¹ Eccli., xxviii, 3. — ² Matth., vi, 14. — ³ Greg., in Evang., hom. xxvii, n. 9. — ⁴ Aug. — ⁵ Matth., xviii, 21-22. — ⁶ Luc., vii, 47. — ⁷ I Petr., iv, 8. — ⁸ Ambros. — ⁹ Prov., viii, 20. — ¹⁰ Joan., xiv, 23.

— ¹¹ Jac., i, 12. — ¹² Eccli., xxi, 1. — ¹³ Isid. — ¹⁴ Exod., xxxii, 31. — ¹⁵ Levit., iv, 26. — ¹⁶ Psal. L, 49. — ¹⁷ Luc., xxiii, 39. — ¹⁸ Act., vii, 59. — ¹⁹ Tob., iii, 13. — ²⁰ Greg., Moral., lib. xvi, c. xlii, n. 52. — ²¹ Isa., xl, 2.

tismo, vel in martyrio. » ¹ « Suscepit de manu Domini duplicia, » scilicet supplicia pro omnibus peccatis, » scilicet de Jerusalem. Jerusalem autem Ecclesiam signat, quæ pro peccatis supplicia suscepit, quando in membris ejus, et in mundo, et in purgatorio Deus ipsam affligit. Ex prædictis ergo patet quod specialiter in triplici tribulatione, videlicet per spiritum contritum, per martyrium, per purgatorium dimittitur reatus peccatorum.

SERMO IV ².

Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me ³. Quoniam malignitatis est denegare alteri, quod sibi petit exhiberi; hinc est quod Dominus noster istum servum nolentem sui conservi misereri, qui ad suam petitionem meruit totius debiti condonationem, dure reprehendit eum in verbo proposito, cum dicit: *Serve nequam*, etc. Ubi discrete procedit. Nam primo increpat excitatam nequitiam malignæ operationis; secundo explicat exhibitam misericordiam divinæ propitiationis; tertio indicat debitam indulgentiam alienæ offensionis. Primo ergo cavenda est perpetratio delicti, quia reprehenditur, cum dicit: *Serve nequam*. Secundo petenda est relaxatio debiti, quia conceditur, cum subdit: *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me*. Tertio remittenda est offensio proximi: quod dicitur, cum subinfertur: *Nonne te oportuit misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum?*

Primo igitur in verbo proposito increpat perpetratam nequitiam malignæ operationis, et hoc in proximi suffocatione, cum dicit: *Serve nequam*. Incurrit aliquis istam nequitiam, propter quam increpatur, triplici de causa: primo propter malitiam pravæ cogitationis in corde; secundo propter fraudulentiam deceptoræ locutionis in ore; tertio propter sævitiam alienæ offensionis in opere.

Primo dicitur aliquis nequam, et increpatur propter malitiam pravæ cogitationis. Unde vere tunc ⁴ « cor nequam gravatur doloribus, » quandoque cogitationis malignitate, judicii falsitate, et suspitionis temeritate, cum propter livorem invidiæ contabescit, affligitur, et tristatur de proximi prosperitate. Et propter hoc dicebat Dominus ⁵: « Ab intus de corde hominum procedunt cogitationes malæ, ira, nequitia, et dolus. » Et de hoc similiter potest exponi illud ⁶: « Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. » Nomine oculi accipitur hic intentio voluntatis, quæ si nequam fuerit, id est, corrupta, hoc totum, quod procedit inde, vitiatum est et malum, sicut rami et fructus mali judicantur, qui procedunt ex radice vitia.

Secundo increpatur quis, et dicitur nequam aliquando propter fraudulentiam deceptoræ locutionis in ore. Unde in Psalmo ⁷: « Firmaverunt sibi sermonem nequam. Dixerunt ut absconderent laqueos. » *Firmaverunt sibi sermonem nequam* per detractionis et infamationis assuetudinem. Unde aliqui tantum assuescunt quotidie detractioni et infamationi, et ita firmant propositum in eis, ut vitium vertatur in naturam. *Dixerunt* per mutuæ voluntatis insinuationem, *ut absconderent laqueos*, quod fit, quando alios sub simulatione zeli justitiæ, et spiritu sanctitatis vitæ, propter fraudulentiam et dolum infamant, lædunt et damnificant. Et quia innocentes frequenter incidunt in istos laqueos, ideo dicitur ⁸: « Beatus qui tectus (a) est a lingua nequam. » Sed certe horribile est, et omni abominatione dignum, quod isti detractores et infamatores, qui sciunt abscondere istos laqueos fraudulentie et doli, ut alios venentur, et capiant nequiter per famæ denigrationem, personæ læsionem, et rerum damnificationem, sunt communiter in amicitia magna-

¹ Isa., xl, 2. — ² Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ³ Matth., xviii, 32. — ⁴ Eccli., iii, 29.

— ⁵ Matth., xv, 19. — ⁶ Ibid., vi, 23. — ⁷ Psal. lxxiii, 6-7. — ⁸ Eccli., xxviii, 23.

(a) Cæc. edit. rectus.

tum, et prælatorum. Unde talibus prælatis, qui eos libenter audiunt, et recipiunt, dicitur ¹: « Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam, » etc. Et ideo est, quia prælatis, qui libenter recipiunt a dextris adulatores, et a sinistris detractores, murmuratores et infamatores, Deo odibiles, etiam zelo justitiæ ducti frequenter persequuntur bonos, lædunt innoxios, et damnificant justos, arbitantes se obsequium præstare Deo, exemplo Sauli, qui etiam zelo justitiæ, ignoranter persequatur ² veros apostolos, credens (a) se obsequium præstare Deo.

Tertio dicitur quis nequam, et interpretatur, propter sævitiam alienæ offensionis in opere. Et de hoc dicitur ³: « Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis: dereliquerunt Deum, blasphemaverunt sanctum Israel. » *Væ genti peccatrici*, seipsum (b) nequiter ordinando; *populo gravi iniquitate*, alios in opere crudeliter lædendo. Et bene *gravatur homo iniquitate*, quando peccat deordinando seipsum, et postea studet peccare in proximum, lædendo eum. Et propter hoc dicit Augustinus ⁴: « Nullus malus lædit alium in persona, nisi prius lædatur in conscientia. » *Semini nequam*, in vitiis et peccatis nascendo, et crescendo. *Filiis sceleratis*, diabolium imitando. *Dereliquerunt Deum*, ab ipso se avertendo. Unde dicit (c). Tunc aliquis blasphematur, et vituperatur sanctum Israel, id est, Christum, quando ad (d) ejus misericordiam, peccata et illicita perpetratur.

Secundo in verbo proposito explicat exhibitam divinæ propitiationis misericordiam, et hoc in debita condonatione, cum subdit: *Omne debitum dimisi tibi*. Propitiatur Deus alicui ratione suæ misericordiæ, et dimittit debitum, primo propter vehementiam dolorosæ contritionis; secundo propter diligentiam puræ confessionis; tertio propter æqui-

pollentiam condignæ satisfactionis. Primum est in affectu; secundum in affatu; tertium in effectu.

Propitiatur Deus, et dimittit debitum propter vehementiam dolorosæ contritionis in affectu; de hoc enim potest accipi illud Psalmi ⁵: « Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt: de necessitatibus meis, » etc. « Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte universa delicta mea, » inquit propheta in persona viri contriti. *Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt* per dolorosam cordis contritionem, secundum manifestationis cognitionem: *de necessitatibus meis*, scilicet bonorum spiritualium, *erue me* per charismatum divinorum infusionem. Vel aliter: *De necessitatibus meis*, scilicet difficultatis ad bonum, et promptitudinis ad malum, quas incurrit homo merito primæ prævaricationis, *erue me* per adjuvantis gratiæ infusionem. *Vide humilitatem meam*, quantum ad oris confessionem in ipsum accusando, et peccatum proprium aggravando, contra aliquos qui propter superbiam in confessione seipsos justificant, propria peccata alleviant, et aliena gravant: *Et laborem meum*, quantum ad operis satisfactionem: et tunc, et non aliter, *dimitte universa delicta mea* per benignam condonationem.

Secundo propitiatur, et dimittit delicta propter diligentiam puræ confessionis in affatu. Huic convenit quod dicit Psalmus ⁶: « Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. » Loquitur propheta in persona confidentis sua peccata Deo, cum dicit: *Delictum meum cognitum tibi feci*, scilicet quod erat occultum, tuo vicario, scilicet sacerdoti, manifestando, *et injustitiam meam non abscondi*, peccata mea dividendo, vel alleviando. Nam illi abscondunt injustitias, et peccata

¹ Eccli., xxviii. 28. — ² Act., ix, 1. — ³ Isa., i, 2. — ⁴ August. — ⁵ Psal., xxiv, 17, 18. — ⁶ Psal., xxxi, 5, 6.

(a) Cæt edit. credentis. — (b) Forte leg. seipsam. — (c) Suppl.: *Blasphemaverunt*. — (d) Leg. ob vel adversus.

sua, qui ne videantur multum peccatores, nolunt dicere omnia peccata sua uni sacerdoti, sed aliqua uni, aliqua alteri, et ita per circumstantias peccata alleviant, ut quasi se potius laudent et excusent, quam vituperentur et accusent. Quod maximum peccatum desiderabat a se removeri bonus David, cum dicebat ¹: « Non declines cor meum in verba malitiæ ad excusandum excusationes in peccatis. » Et quia licet, ministerio sacerdotis mediante, peccata remittantur, et quia solus Deus est, qui effective peccata potest dimittere, ideo sequitur: *Dixi: Confitebor*, id est, statim ut proposui confiteri, etiam si desit tempus et locus, ut homo non possit recurrere ad confessionem, eo quod in sola contritione, secundum beatum Augustinum ², remittuntur peccata; tunc in tali casu tu, Deus, et non alius, remisisti impietatem peccati mei. Unde statim cum homo proponit confiteri, antequam confiteatur, Deus dimittit peccata. Unde ad confessionem contritus non tenetur propter deletionem peccati, sed tantum propter obligationem præcepti.

Tertio propitiatur Deus, et dimittit delictum propter æquipollentiam condignæ satisfactionis in effectu. Unde in Psalmo ³: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus. » *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*, per veniæ condonationem; *et quorum tecta sunt peccata*, per offensæ satisfactionem. Unde dicuntur peccata tegi, et non apparere, quando homo, secundum offensam, condignam satisfactionem reddit: quia, secundum beatum Augustinum ⁴, « non dimittuntur peccata, nisi restituantur ablata. » *Beatus cui non imputavit Dominus peccatum*, propter prænitentiæ assumptionem; *nec est in spiritu ejus dolus*, per notitiæ (a) restitutionem. Unde Augustinus ⁵:

¹ *Psalm.* CXL, 4. — ² August. — ³ *Psalm.* XXXI, 1. — ⁴ August., *ad Maced.*, epist. CLIII, n. 20. — ⁵ *Id.* — ⁶ *Ephes.*, IV, 32. — ⁷ Ambros., vel quivis alius, in *Epist. ad Ephes.*, IV.

« Pœnitentia est res optima, quæ omnes defectus ducit ad perfectum. »

Tertio in verbo proposito indicat debitam diligentiam, et hoc in exemplorum exhibitione, cum subinfert: *Nonne ergo oportuit*, etc. Unde quilibet tenetur alii misereri tripliciter: primo ex consideratione suscepti beneficii; secundo ex consideratione divini exempli; tertio ex consideratione æterni supplicii.

Primo tenetur quilibet misereri alteri, et dimittere offensam, ratione suscepti beneficii, et de hoc dicitur in Evangelio: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? Et iratus Dominus*, etc. Quia detestabile est alteri denegare crudeliter beneficium, quod sibi recognoscit misericorditer exhibitum, propter hoc justum et dignum fuit ut ille, qui noluit alteri misereri ex consideratione beneficii accepti, in consideratione delicti increpetur, et tanquam indignus suscepto beneficio expolietur. Unde merito Deus, quod exhibuerat per misericordiam, repetit per justitiam. Et hoc est quod dicit Ambrosius super illud ad Ephesios ⁶: *Estote invicem misericordes*, etc. ⁷ « Si enim Dominus per filium suum servorum misertus est, quanto magis servi ipsi invicem sui debent misereri, et donare, si alter in alterum peccet? Hæc præcepta sunt ejus, qui miseratus est: qui si in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam, per quam misericordiam dederat. »

Secundo tenetur quilibet misereri, et dimittere alteri ex consideratione divini beneficii. Et hoc est quod dicitur: *Estote invicem misericordes, benigni, condonantes invicem, sicut et Deus in Christo nobis (b) donavit*. Apostolus ut facilius alliciat ad condonandum invicem offensam, inducit quoddam rationabile motivum, scilicet divinum exemplum misericordiæ elementer condonantis delicta, cum dicit: *Estote misericor-*

(a) *Leg.* per justam ablata. — (b) *Vulg.* vobis.

des, non prorumpendo in iram interius in animo; *benigni*, non irrogando injuriam exterius in verbo; *condonantes invicem*, non assumendo vindictas celeriter in facto, *sicut et Deus in Christo donavit nobis* (a). Quasi diceret: Hoc debetis facere per (b) exemplum divinæ misericordiæ, ratione passionis Christi clementer condonantis.

Tertio tenetur quilibet misereri, et dimittere alteri, ex consideratione æterni supplicii. Unde¹: «Judicium sine misericordia erit illi, qui non fecerit misericordiam.» Tota illa judicialis sententia, et iudicii discussio erit secundum exhibita, et non exhibita opera misericordiæ, quæ est in consideratione alienæ offensæ. Et hoc est quod dicitur²: «Estote misericordes, sicut Pater vester misericors est: nolite condemnare, et non condemnabimini.» Et vere qui nolunt esse misericordes aliis, secundum quod Deus est misericors eis, in quo enim (c) iudicio alios iudicant et damnant, ipsi iudicabuntur, et damnabuntur. Rogemus, etc.

DOMINICA XXII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS.

*Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritatem doces*³. Quia majori laudi attestatur non solum commendari ab amicis, verum etiam ab inimicis; ideo non debet nos movere quod in Evangelio miseri Judæi ipsam veritatem Dominum nostrum ore confitentes, non tamen corde diligentes, extollant, cum dicunt in verbo proposito: *Magister, scimus, quia verax es*, etc. In quo quidem verbo extollunt, et commendant: primo ab officii dignitate; secundo a dicti soliditate; tertio a documenti utilitate. Ratione primi est humiliter reverendus; ratione secundi, firmiter credendus; ratione tertii, sinceriter diligendus. Primo, inquam, extollunt et commendant eum a venerabili

dignitate officii, cum dicunt: *Magister*. Secundo, a credibili soliditate dicti, cum subdunt: *Scimus quia verax es*. Tertio, ab amabili utilitate documenti, cum subinferunt: *Et viam Dei in veritate doces*.

Dicunt ergo Judæi: *Magister*: ubi primo commendatur Christus a dignitate officii, propter quam est humiliter reverendus. Ista dignitas officii Dei nostri apparet propter tria, quæ excellenti modo habet in ipso. Nam primo habet luculentiam claritatis scientiæ, in cognoscendo infallibiliter; secundo efficaciam virtuositatis facundiæ, in exprimendo utiliter; tertio eminentiam sanctitatis vitæ, in merendo salubriter. Et hæc tria sunt necessaria cuilibet docenti et prædicanti, scilicet scientia regulans, facundia exprimens, et vita utrumque confirmans. Nam docere, sive prædicare sine scientia regulante, est periculosum; sine facundia exprimente, est infructuosum; et sine vita utrumque confirmante, est ignominiosum.

Primo igitur Christus, tanquam excellens magister, ratione dignitatis officii est humiliter reverendus, quia habet luculentiam claritatis in cognoscendo infallibiliter: ratione cujus per excellentiam dicitur de ipso⁴: «Non vocemini magistri super terram: unus est enim magister vester.» Unde nullus debet vocari et dici magister, nisi solus Christus. Et ratio est, quia nullus potest dicere res esse (d) scibiles alteri, nisi sit immutabilitas ex parte scibilis, certitudo sive infallibilitas ex parte scientis. Omne enim quod scitur, secundum Philosophum⁵, necessarium est in se sine mutabilitate, et certum est ipsi scienti. Tunc enim scimus, cum causam arbitramur cognoscere propter quam res est, et quoniam impossibile est aliter se habere. Ex parte enim creaturæ cujuscunque non est immutabilitas. Unde cum res habeant esse in proprio genere, et humana mente, et in æterna ratione, et earum esse sit mutabile primo et secundo modo, eo

¹ Jac., II, 13. — ² Luc., VI, 6. — ³ Hunc etiam non habet edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Matth., XXI, 16. — ⁵ Matth., XXII, 8. — ⁶ Arist., *Poster.*, lib. II, c. II, text. 5, et *Phys.*, lib. I, text. 1.

(a) Vulg. *vobis*. — (b) *Log.* propter. — (c) *Del.* enim. — (d) *Del.* esse.

quod omne creatum vertibile, et immutabilitas solum sit in Filio Dei, qui est ars, et ideo (a) omnium viventium, necessario sequitur quod res scibiles a (b), nullo modo habeant immutabilitatem, nisi prout sunt in Verbo æterno : ergo nullus potest docere, nec etiam facere res fore scibiles vere, nisi adsit Filius Dei.

Secundo, ad hoc ut aliquis possit docere, requiritur certitudo et infallibilitas ex parte scientis, quæ non potest esse ex ea luce, quæ potest obfuscari : et talis est lux intelligentiæ creatæ, et hoc est quod dicit Augustinus ¹ : « Primo sicut terra, nisi luce illustrata, videri non potest, sic quæ in discipulis traduntur, quamvis verissima nulla dubitatione quisque concedat, credendum est non posse intelligi, nisi a Christo sole spirituali illustraretur. » Merito igitur soli Christo, et non alii, attribuenda est auctoritas officii, ut singulariter unus Magister dicatur, eo quod ipse est fontale principium, et origo cujuslibet scientiæ humanæ. Unde sicut unus est sol, tamen multos radios emittit, sic ab uno Magistro Christo, sole spirituali, multiformes et diversæ scientiæ procedunt : et quemadmodum multiplices et distincti rivuli ab uno fonte egrediuntur, unus tamen est fons, qui in tot rivulos sine sui defectibilitate multiplicat, sic ab uno fonte æterno, ab uno pelago infinito, ab uno Magistro Christo sine sui defectibilitate, egrediuntur rivuli diversarum scientiarum.

Secundo Christus habet virtuositatem faciendæ in exprimendo utiliter, sicut patuit in ratione, quam fecit legisperitis ² : « Interrogavit eum unus legis doctor tentans eum : Magister, quod est majus mandatum in lege ? Ait illi Jesus : Dominum Deum tuum diliges ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. » Miseri Judæi, ipsam veritatem confitentes, nec tamen eam diligentes, veniunt ad eum, et interrogant non de-

siderio addiscendi, sed studio tentandi : et quia quæstionem bonam proponebant, quamvis eorum malitia non exigeret, rationem veram audire meruerunt : *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Quod exponit sic Augustinus ³ : « *Ex toto corde tuo*, id est, intellectu sine errore : *ex tota anima tua*, id est, voluntate sine contradictione : *ex tota mente tua*, id est memoria sine oblivione. »

Tertio Christus habet eminentiam sanctitatis vitæ in merendo, vel ædificando salubriter. De hoc dicitur ⁴ : « Si ego Dominus et Magister lavi vestros pedes, et vos debetis alter alterius pedes lavare : exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis. » Magna humilitas est ministrare superiori ; major, pari ; sed maxima, inferiori, et perfecta : ergo Dominus noster ad hoc voluit sumere infirmitatem humanam, ut in ea doceret exemplum omnino de perfectione omnis justitiæ, et perfectæ humilitatis, quando voluit ministrare inferiori, lavando pedes rusticorum et piscatorum. Unde Augustinus ⁵ : « Habemus humilitatis exemplum, superbiæ medicamentum. » Erubescat ergo membrum esse superbum, cum caput sit humile : et quemadmodum exemplum dignum est imitatione, ideo dicitur ⁶ : « Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. »

Secundo in verbo proposito commendatur Christus a dicti soliditate, propter quam est firmiter credendus, cum subdit : *Quia verax es*. Est igitur Christus firmiter credendus ratione suæ veritatis triplici de causa : primo, quia habet veritatem puræ intentionis in cordis cogitatione ; secundo, quia habet veritatem rectæ locutionis in oris eruditione ; tertio, quia habet veritatem honestæ conversationis, in operis ostensione.

Primo credendum est Christo, quia habet veritatem puræ intentionis ; unde ⁷ : « Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea detestabuntur impium. » *Guttur meum*

¹ Aug. — ² *Matth.*, xxii, 35-37. — ³ Aug. — ⁴ *Joan.*, xiii, 14-15. — ⁵ Aug., serm. ccciv, n. 1. — ⁶ *Matth.*, x, 25 ; *Luc.*, vi, 40. — ⁷ *Prov.*, viii, 7.

(a) Forte leg. idea, vel suppl. ex Augustino (de Trinit., l. b. vi, n. 11) plena rationum. — (b) Del. a.

non materialis carnis, cum ad illud non pertineat meditari; sed scrutinii spiritualis, meditabitur veritatem per simplicitatem intentionis, et puritatem affectionis, relegando de Deo omnem falsitatem vitiositatis et deceptionis, ut sit cor rectum et bene ordinatum : *Et labia mea detestabuntur impium* per rectitudinem veri (a), qua rectitudine zeli carent illi, qui accipiendo personas, maxima peccata illorum, quos carnaliter et private diligunt, non detestantur, imo excusant, et alleviant; sed minima peccata eorum, qui eis displicent, incusant et aggravant. Quod maximum peccatum perversitatis justus David profitetur non esse in se, cum dicit ¹ : « Justitias tuas non abscondi in corde meo, veritatem et salutare tuum dixi. »

Secundo credendum est Christo, quia habet veritatem rectæ locutionis in oris eruditione; et hoc testatur ipsa veritas ² : « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? » inquit ipse Christus. *Quis ex vobis arguet me de peccato?* quasi diceret : Nullus, propter immunitatem culpæ totalis, et honestatem perfectionis vitæ. Nam sine peccato conceptus, quia sine virili semine, sed Spiritus sancti virtute : sine peccato natus, quia sanctitate gratiæ repletus : sine peccato conversatus, eo quod ³ « peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. » *Si veritatem dico vobis*, propter plenitudinem scientiæ, qua non possum fallere, nec falli, *quare non creditis mihi*, per intellectus captivationem? quasi diceret : Cum prædicatio alicujus non debeat contemni, nisi ratione multitudinis culpæ, aut ratione dehonestatis vitæ, aut ratione simplicitatis ignorantiae : cum ergo ego habeam immunitatem culpæ, perfectionem vitæ, et plenitudinem scientiæ, debetis credere, quia ⁴ « ad (b) hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium

perhibeam veritati. » Contra aliquos, qui malunt studere carnali amicitiae, et magnatibus placere, quam assistere veritati et justitiæ, ad hoc ut eleventur et honorentur, cum certe gloriositatis (c) sit dejecti cum veritate, quam magnificari eum falsitate.

Tertio credendum est Christo, propter veritatem honestæ conversationis in operis ostensione. Unde ⁵ : « Ego sum via, veritas et vita. » Quia, secundum Gregorium ⁶ : « Ardere est parum, lucere vanum, sed utrumque perfectum. » Ideo Christus, in quo est omnimoda perfectio, inquit : *Ego sum via*, in exemplo per honestatem vitæ; *veritas* in documento, per claritatem sapientiæ; *et vita* in præmio, per æternitatem gloriæ; et sic est Christus *via*, quam vis ire, per exemplum vitæ; *veritas*, quam vis invenire, per documentum doctrinæ; et *vita*, in qua vis manere, per præmium gloriæ. Et ita exponit B. Augustinus, qui super hunc locum ita dicit ⁷ : « Christus est via ad gradiendum, veritas ad inveniendum, et vita ad permanendum. »

Dicit ergo : *Magister, scinus quia verax es* : et sequitur : *Et viam Dei in veritate doces*. Ubi Christus commendatur ab utilitate dicti, propter quam sinceriter est diligendus. Bene Christus sinceriter est diligendus ratione utilitatis istius documenti, propter triplicem rationem, eo quod docet primo veraciter, respectu credentium; secundo delectabiliter, respectu promissorum; tertio efficaciter, respectu agendorum, vel operandorum. Per primum excluditur erroris falsitas; per secundum, orbis volubilitas; per tertium, torporis tepiditas.

Primo docet Christus veraciter, respectu credendorum, contra erroris falsitatem. De hoc dicitur in Psalmo ⁸ : « Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus salvator meus, et te sustinui toto die. » Fidelis inquit propheta David, in persona cujuslibet

¹ *Psalm.* xxxix, 11. — ² *Joan.*, viii, 46. — ³ *I Petr.*, ii, 22. — ⁴ *Joan.*, xviii, 37. — ⁵ *Ibid.*, xiv, 6. — ⁶ *Imo Bern.*, in *Nativ. B. Joan. Bapt.*, serm., n. 3. —

⁷ *Aug.*, in *Joan.*, tract. cxix, et serm. cxlii, n. 1, quoad sensum. — ⁸ *Psalm.* xxiv, 5.

(a) *Leg. zeli*. — (b) *Vulg. in*. — (c) *Leg. gloriosius*.

viri : *Dirige me*, per omnem erroris amotionem. Nam ille bene dirigitur, qui omnem errorem, tam intellectus in credendo, quam affectus in diligendo, et etiam effectus in operando, a se excludit. *In veritate tua*, per divini splendoris infusionem, ut amota privatione erroris devii, introducat habitus virtutis fidei. Unde divina veritas nihil aliud est, quam divinus splendor fidei. *Et doce me* per prædicationis, sive lectionis eruditionem : *quia tu es Deus*, creando per potentiam, et ideo admirandus humiliter; *Salvator meus*, redimendo per clementiam, et ideo diligendus sinceriter : *et te sustinui*, serviendo per obedientiam diligenter, *tota die*, continuando per perseverantiam finaliter. Hoc autem perfectum per documentum commendat sanctus David, cum dicebat ¹ : « Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. »

Secundo docet delectabiliter respectu promissorum contra orbis volubilitatem (a) sive delectabilitatem, et hoc dicitur ² : « Aperiens os suum docebat eos, dicens : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. » Audiant reverenter clerici et prælati, qui se discipulos Christi gloriantur, unde christiana doctrina sumat exordium : audiant diligenter religiosi, sive Evangelii professores, quale sit evangelicæ perfectionis fundamentum. *Beati*, inquit, *pauperes spiritu* : et propter hoc paupertas, quæ ab omnibus sæculariter viventibus cum timore fugitur, a viris perfectis cum honore vel amore debet suscipi : eo quod tanquam primum fundamentum evangelicæ doctrinæ in præsentem perficit, et consummat, propter quod dicit : *Beati pauperes spiritu*; et tanquam perfectum complementum christianæ vitæ in futuro magnificat, ideo subdit : *Quoniam ipsorum est regnum cælorum*. O sacratissima virtus, et omni laude dignissima paupertas, quis tibi valeat dignas gratiarum laudes impendere, quæ solo tuo com-

mercio terrenos et miseros homines ad tantam honoris excellentiam extollis, ut eos hæredes regni cælorum instituas! Exponit tamen hoc verbum, *Beati pauperes spiritu*, dupliciter : primo sui reputatione, et tunc pauperes spiritu sunt veri humiles, qui non habent inflatum spiritum, sed quasi nihil se in spiritualibus esse reputant; vel secundo pauperes spiritu, id est voluntarie, non coacte, qui renuntiaverunt rebus mundanis, non coacti necessitate, sed ducti voluntate, ut amota avaritia, quæ est ³ radix omnium malorum, inseratur paupertas, quæ est primum fundamentum omnis boni. Ratione hujus veri documenti, convenit Christo illud ⁴ : « Lex veritatis fuit in ore ejus. »

Tertio docet efficaciter, respectu operantium, contra torporis tepiditatem : propter quod dicitur in Psalmo ⁵ : « Docebit mites vias suas. » Viæ Domini sunt bonæ operationes, quas Christus in hoc mundo corporaliter exercuit, quæ nomine viarum appellantur, eo quod sicut per viam graditur homo ad propriam civitatem, sic per bonam operationem perducitur homo ad cælestem patriam : has vias docet Dominus mites interius, neminem despiciendo, et humiles exterius, neminem offendendo, juxta suum testimonium ⁶ : « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde : » quando suo exemplo erudiuntur ad bene operandum. Nam ⁷ « omnis Christi actio est nostra instructio. » Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO II ⁸.

Ostendite mihi numisma census ⁹. Nummus est anima, quam Dominus maxime in morte examinat, ut imaginem suam quærat. *Ostendite*, inquit. Considerandum autem, quod ostendere debet homo veritatem in prædicatione, iniquitatem in confessione, bonitatem in operatione, Dei imaginem in expiratione.

¹ *Psal.* XCIII, 12. — ² *Matth.*, V, 3. — ³ *1 Tim.*, VI, 10. — ⁴ *Matuc.*, II, 6. — ⁵ *Psal.* XXIV, 9. — ⁶ *Matth.*,

XI, 29. — ⁷ Greg. — ⁸ Hunc et quatuor sequentes habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁹ *Matth.*, XXI, 19. — (a) Forte leg. *volubilitatem*.

De primo ¹ : « Populum meum docebunt, quid sit inter sanctum et pollutum, mundum et immundum, ostendens eis. » Ecce doctores debent ostendere quid licitum, quid illicitum, quid virtus, quid vitium. Ut vitium vitetur ostensum, ostendant contra vitium pœnam damnationis. Unde Angelus, qui prædicatorem significat, dicit ² : « Ostendam tibi damnationem meretricis magnæ, » id est, peccatricis animæ. Item, ut virtus ostensa ametur, ostendant (a) gloriam retributionis, quæ per fructus terræ promissionis significatur. Unde de exploratoribus ejusdem terræ, per quos prædicatores significantur ³ : « Considerata terra, sumentes de fructibus ejus, ut ostenderent ubertatem, intulerunt ad nos, atque dixerunt : Bona est terra, quam Dominus Deus noster daturus est nobis. »

De secundo, dictum est decem leprosis ⁴ : « Ite, ostendite vos sacerdotibus. » *Ostendite*, non abscondite, sicut Adam, qui, cum peccaverat, abscondit se, et ejectus est de paradiso : quidam enim negando, vel dimidiando, vel excusando, aut palliando in confessione se abscondunt. ⁵ « Qui abscondit scelera sua, non dirigitur ; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur. » Isidorus ⁶ : « Peccatum tuum proditum cito curatur ; crimen autem tacendo ampliatur. Si ostendis tuam miseriam in confessione, ostendet Dominus suam misericordiam in remissione. » Psalmista ⁷ : « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, » etc. Si autem non vis ostendere presbytero, ostenderis universis in judicio ⁸ : « Revelabo pudenda tua, et ostendam genibus nuditatem tuam, » etc.

De tertio ⁹ : « Quis sapiens, et disciplinatus inter vos ? ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiæ. » Semper debet homo aliquid vir-

tutis ostendere, et boni exempli. Et certe ubi castitas, ubi fidelitas, ubi pietas, ubi patientia, ubi charitas, ubi aliqua virtus est, tempore debito se ostendit, etiam, si necesse fuerit, per sanguinem proprium, sicut Christus et sancti martyres ostenderunt. ¹⁰ « Elephantis ostenderunt sanguinem, » etc. Si adhuc non potes per sanguinem ostendere fidem, per dilectionem, ostendas saltem per lacrymarum contritionem. Augustinus ¹¹ : « Sciat se culpabiliter durum, qui deflet damna temporis, vel mortem amici, et dolorem peccati non ostendit lacrymis. » Sed, heu ! quidam bona virtutum non ad Dei glorificationem, sed ad sui commendationem ostendunt, sicut signatum est in Ezechia ¹² : « Ostendit eis cellam aromatum, et argenti et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellectilis suæ, et universa, quæ inventa sunt in thesauris suis, » etc. Et, heu ! quia melius sciunt ostendere nequitias, quam virtutes ¹³ : « Rex mente effranatus veniebat, nequiores se patre suo Judæis ostensurus. » Tales autem in inferno conqueruntur illud ¹⁴ : « Virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere. »

De quarto dicitur hic : *Ostendite mihi numisma census*, etc. Interlinearis : « Nummum, qui pro censu solvitur, qui habebat imaginem Cæsaris. Nummus iste est anima ad imaginem Dei facta. » Augustinus ¹⁵ : « Fecisti nos, Domine, » etc. Require supra in sermone : *Inveni drachmam* ¹⁶. Pro isto nummo Christus servivit plus quam triginta annis Deo. In morte diligenter hominis hunc nummum examinat, utrum Dei an diaboli, utrum claram an tenebrosam imaginem habeat. O felix, qui in morte bonum nummum ostendet ! Dominus enim ostendet bonum præmium, bonum regnum ¹⁷ : « Ostendit illi regnum Dei. » O infelix, qui sic malum num-

¹ Ezech., XLIV, 23. — ² Apoc., XVII, 4. — ³ Deut., I, 25. — ⁴ Luc., XVII, 14. — ⁵ Prov., XXVIII, 13. — ⁶ Isid., *De cont. mundi*, pag. m. 328, col. 1. — ⁷ Psal. LXXXIV, 8. — ⁸ Nah., III, 5. — ⁹ Jac., III, 13. — ¹⁰ I Mach., VI, 34. — ¹¹ Imo auctor lib. *de ver. et fals.*

Parul., c. IX, n. 24. — ¹² Isa., XXXIX, 2. — ¹³ II Mach., XIII, 9. — ¹⁴ Sap., V, 13. — ¹⁵ Aug. — ¹⁶ Vid. sup, Dom. III, post Pent., serm. II, pag. 333, col. 2. — ¹⁷ Sap., X, 10.

(a) *Cæt. edil. ostendam.*

mum, malam animam ostendit! ostendetur enim tunc tormentum per damnationem, quod jam ostensum est per conversationem¹: « Ostendam autem vobis, quem timeatis. »

SERMO III.

*Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo*². Cæsar sollicitus sit pro se; nos autem de iis, quæ Deo reddere debemus. Videamus ergo quadruplicem redditionem. Exigit Deus a peccatoribus primam in mundo, secundam in extremo, tertiam in iudicio, quartam in inferno. In mundo exigit sibi reddi dignam satisfactionem; in extremo, suam imaginem; in iudicio, rectam rationem; in inferno æternam luitionem.

De primo dicitur³, quod cum exegit Rex a quodam decem millia talenta, dixit ille: « Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. » In talento culpæ mortalis debitum significatur: in millenario est abundans numerositas: decem ergo millia sunt decem mandatorum multipliciter transgressorum numerosa debita, quæ satisfaciendo reddere tenemini. O quot sunt quoad litteram decem millia peccata commiserunt!⁴ « Peccavi super numerum arenæ maris, etc. » Quando autem reddenda sunt peccatorum debita, docet nos Magdalena, quæ lacrymis reddidit quidquid debuit, cujus culparum debita ad quingentos denarios Dominus expressit in parabola de duobus scæneratoribus. Si ergo Magdalena tot lacrymis reddidit quingentorum denariorum debita, quantis reddi deberent fletibus decem millia talenta? Isidorus⁵: « Esto tamen pronus ad lamenta. »

De secundo dicitur hic: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari*, etc. Glossa⁶: « Sicut Cæsar exigit impressionem suæ imaginis, ita Deus animam lumine vultus Dei insignitam. » Hanc imaginem in denario animæ nos maxime oportet reddere in morte. Unde in Psalmo⁷,

ubi legitur, quam *pretiosa sit in conspectu Dei mors sanctorum ejus*, dicitur: « Vota mea Domino reddam. » Glossa: « Meipsum, qui sum imago. Imago enim Dei Deo reddenda est. Bene autem additur: *In conspectu omnis populi*, id est omnium sanctorum, in quorum consortium reddere debemus animam. Utrum autem denarius animæ sit falsus, an non, tunc videbitur, quando de marsupio corporis extrahetur, etc. Si tunc non fuerit aureus, vel argenteus, sed cupreus, vel ferreus, conflabitur in igne gehennæ.⁸ « Omnes isti æs, stannum(a), et ferrium, et plumbum in medio fornacis, » etc.

De tertio⁹: « Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. » Quid erit de factis, ubi ratio reddetur de verbis otiosis? non solum de verbis et operibus, sed etiam de inutilitate beneficiorum naturalium, et corporalium, et spiritualium nobis collatorum rationem reddemus, quæ tanto severius exigetur, quanto diutius differetur, et quanto inutilius talenta Domini multo tempore detinentur.¹⁰ « Post multum vero temporis venit dominus illorum servorum, et posuit rationem cum eis, » etc., et infra¹¹: « Inutilem servum eijcite in tenebras exteriores. » Qui ergo potentiam, qui scientiam, qui divitias, vel aliud in talentum accepit, sive multum, sive parum acceperit, rationem in die iudicii reddet, tantum quippe ab unoquoque nostrum venturus iudex exiget.

De quarto¹²: « Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum eo in via, ne forte tradat te adversarius tuus iudici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. » Adversarius est quilibet, cui per discordiam adversaris. Huic cito consentire debes concordando. Bene dicit: *cito*; Interlinearis: « Nemo enim novit quando de hac vita exeat. » Via est

¹ Luc., XII, 5. — ² Matth., XXI, 21. — ³ Ibid., 26. — ⁴ Orat. Manass., inter apocrypha Bibl. — ⁵ Isid. — ⁶ Gloss. ex Bed., in Matth., XXII. — ⁷ Psal. CXV, 14.

— ⁸ Ezech., XXXII, 18. — ⁹ Matth., XII, 36. — ¹⁰ Ibid., XXV, 19. — ¹¹ Ibid., 30. — ¹² Matth., V, 25.

(a) Cæt. edit. istius stagnum, sine sensu.

præsens vita, qua ad patriam vel infernum pergimus. Judex est Christus. Minister est diabolus. Carcer est infernus ¹: « Congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere. » Quadrans, dicit Glossa, sunt minuta peccata, quia nihil erit impunitum. Elige nunc, peccator, ubi post reddas debitum, an in mundo, ubi decem millia talenta dimittuntur, an in inferno, ubi nequæ unus quadrans dimitte- tur. Patet utrumque in servo nequam, cui primo totum dimittitur; postea vero, quoniam non fuit consentiens adversario suo, totum ab eo exigitur ²: « Iratus Dominus tradidit eum tortoribus, » id est, tartareis ministris, dicit Glossa.

SERMO IV.

Cujus est imago, et superscriptio ³? O quam timenda est quæstio hæc, quando in judicio diligenter examinatur anima, cujus imaginem habeat, Dei, an diaboli! Sed attende quod imago Dei triplex est, videlicet naturalis, spiritualis et æternalis.

De primo ⁴: « Faciamus hominem ad imaginem nostram. » Hæc, sicut dicit Augustinus ⁵, consistit in memoria, ratione et voluntate, per quæ tria anima est imago Trinitatis. In hæc trinitate caput est ratio: hoc caput misit Samson ⁶ in sinum Dalilæ, et perdidit vires, et excæcatus est a Philistæis, id est, a dæmonibus. Dalila carnem vel sensualitatem significat, ad quam dum caput rationis nimis inclinatur, a dæmonibus excæcatur. Huic hæc meretrix nimis insidiatur, sicut Herodias ⁷ capiti Joannis per filiam saltatricem, id est, per concupiscentiam lascivientem. Venter hujus imaginis est memoria, quæ est receptaculum animæ. Psalmus ⁸: « Conturbatus est in ira tua oculus meus, anima mea, et venter meus. » Oculus est ra-

tio; anima, voluntas; venter, memoria. In hoc ventre, non serpentes, non vermes vitiatorum, sed Dominum portemus ⁹: « Beatus venter, » etc. Pes hujus imaginis est voluntas consentiens, vel dissentiens. Augustinus ¹⁰: « Nemo in potestate habet quid ei in mente veniat. » Sed (a) quod Angelus ¹¹ « posuit unum (b) pedem super mare, alterum (c) super terram: » per mare, in quo porci submerguntur, sicut dicitur ¹², mala vita significatur; per terram, quæ fructum profert, bona vita. Pes irascibilis super mare mitti debet; pes concupiscibilis, super terram, ut vitiis irascamur, virtutes concupiscamus.

De secundo ¹³: « Sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus imaginem cœlestis. » Nota quod cæsarea et regalis imago tribus perficitur, scilicet figura, colore, ornatu regali. Figura pertinet ad imaginem naturalem, de qua jam dictum est; coloratio, ad spiritualem; insignia regalia, ad æternalem. Videamus colorem regis cœlestis, cujus imaginem portare debemus. ¹⁴ « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. Caput ejus aurum optimum: comæ ejus sicut elatæ palmarum, nigre quasi corvus. » Secundum hunc triplicem colorem debet imago christiana Christo conformari. Bernardus ¹⁵: « Ad humanitatis ejus imaginem oportet nos conformari. » Debemus ergo ad imitationem Christi candidi esse per puritatem in conversatione, rubicundi autem per charitatem, etiam, si necesse fuerit, in sanguinis effusione. De utroque colore dicitur ¹⁶: « Candidiores Nazaræi ejus. » Item nigri debemus esse per humilitatem, semper nosmetipsos vilificando et despiciendo. Sic enim, quantum apud nos simus nigri, tantum apud Deum simus for-

quæ illi visa veniant. » — ¹¹ *Apoc.*, x, 2. — ¹² *Matth.*, viii, 32. — ¹³ *1 Cor.*, xv, 49. — ¹⁴ *Cant.*, v, 10-11. — ¹⁵ Bernard. — ¹⁶ *Thren.*, iv, 7.

(a) Videtur sensus propositionis hoc loco interruptus, ita ut conjunctio sed pertineat ad textum Augustini, quem sequi debuisset etc., hoc modo: sed, etc., scilicet: sed consentire visis, vel dissentire, voluntatis est. — (b) *Vulg.* dextrum. — (c) *Item* sinistrum.

¹ *Isa.*, xxiv, 22. — ² *Matth.*, xviii, 34. — ³ *Ibid.*, xxii, 20. — ⁴ *Gen.*, i, 26. — ⁵ August., *de Trinit.*, lib. xiv, e. vi, n. 8, et alias passim. — ⁶ *Judic.*, xvi, per totum. — ⁷ *Marc.*, vi, 25. — ⁸ *Psal.*, xxx, 10. — ⁹ *Luc.*, xi, 27. — ¹⁰ August., *de Gen. ad litt.*, lib. ix, c. xiv, n. 25: « Nec in potestate ullius animæ est,

mosi, etc. Augustinus ¹ : « Tanto pretiosior eris apud Deum, quanto fueris ante oculos tuos despectior. » Et certe Christus hanc nigredinem habuit, quando propter nos humiliatus fuit ² : « Sol factus est niger. » Certe quanto est nigrior, tanto amabilior. Bernardus ³ : « Quanto minorem se fecit Dei Filius in humilitate, tanto se majorem exhibuit in bonitate; et quanto pro me vilior, tanto pro me charior. »

De tertio ⁴ : « Nos vero revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imaginem transformamur, » etc. Perfecta imago regis non esset is, qui insignia non haberet : ergo æterna claritate imago Dei plena consummatur, quando corona, vel amictu regali decoratur. Hoc significatur in ornatu mulieris, de qua ⁵ : « Mulier amicta sole. » Mulier hæc significat animam beatam, quæ gloriosa insignia regalia habet in regno : habet enim amictum solarem circa se; lunam, sub pedibus suis, id est, infra se; coronam duodecim stellarum, in capite super se. Primum est æternæ claritatis, secundum est æternæ sublimitatis, tertium est æternæ dignitatis insigne.

DOMINICA XXIII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS.

Domine, filia mea modo defuncta est : sed veni, impone manum super eam, et vivet ⁶. Filia tua est anima tua defuncta per culpam, cui manus Christi imponitur per gratiam. Manus autem imponenda, id est misericordiæ suæ gratia. Christi operatio facit quatuor in nobis : purgat culpam, reparat naturam, confert gratiam, præparat gloriam.

De primo dicitur hic : *Filia mea modo*, etc. Hujus filiæ suscitatio est animæ peccatricis justificatio, circa quam tria hic significantur, videlicet culpæ propriæ recognitio,

ibi : *Filia mea*, id est, anima mea, utique non alterius. Quidam enim mortem culpæ suæ aliorum animabus imponent, sicut signatum est, ubi una meretricum dicit ⁷ : « Filius meus vivit, et filius tuus mortuus est. » Item festina conversio, ibi : *Modo* : non dicit : Anno præterito, sed : *Modo*. ⁸ « Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te. » ⁹ « Factus est repente, » etc. Væ ergo illi, cujus anima non modo, sed ante annum, imo ante triginta, vel quadraginta annos defuncta est, et adhuc non petit eam suscitari. Quantis lacrymis, et orationum clamoribus suscitanda est anima mortua quadraginta annis, ex quo lacrymis et clamore Christi suscitatur Lazarus ¹⁰ quatuor diebus defunctus! Item veniæ postulatio, ibi : *Impone manum*, etc. O virtus et gratia hujus manus! ¹¹ « Extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens : Volo, mundare. »

De secundo ¹² : « Imposuit illi manum, et confestim est erecta : » dicitur de muliere, quæ ¹³ « habebat spiritum infirmitatis decem et octo annis, et erat inclinata, neque omnino poterat sursum aspicere. » Mulier hæc est anima peccatrix. Sed nota quod ait Bernardus ¹⁴ : « Redituris ad patriam, tria nobis necessaria sunt : velle, posse, nosse. » Anima ergo peccatrix infirma est quoad posse, inclinata est quoad velle, sursum non respicit quoad nosse. Vel infirma est quoad spiritalia, inclinata quoad corporalia, sursum non respicit quoad terrena. Vel infirma est in opere; Psalmista ¹⁵ : « Infirmata est in paupertate, » etc. Inclinata est in affectione ¹⁶ : « Inclinata est ad mortem domus ejus, » etc. Sicut enim anima per virtutes erigitur Deo, ita turbatur per peccatum, et inclinatur diabolo. Unde dæmones dicunt ad animam ¹⁷ : « Incurvare, ut transeamus. » Item sursum non respicit in

¹ Imo auctor serm. cccvii, n. 1, inter spuria Aug., Append. tom. V. — ² Apoc., vi, 12. — ³ Bern., in Epiph. Dom., serm. 1, n. 2. — ⁴ I Cor., iii, 18. — ⁵ Apoc., xii, 1. — ⁶ Matth., ix, 18. — ⁷ III Reg., iii, 22. — ⁸ Eccli., v, 8-9. — ⁹ Act., ii, 2. — ¹⁰ Joan.,

xi, 39. — ¹¹ Matth., viii, 3. — ¹² Luc., xiii, 13. — ¹³ Ibid., ii. — ¹⁴ Bern. — ¹⁵ Psal. xxx, 11. — ¹⁶ Prov., ii, 18. — ¹⁷ Ex Isa., li, 23.

intentione, contra illud Psalmi ¹ : « Ad te levavi oculos meos. » ² « Sapientis oculi in capite ejus, » id est, Christo.

De tertio ³ : « Oblati sunt ei parvuli, ut manus eis imponeret, et oraret. » Interlinearis : « Ut eis manu et voce benediceret. » Ecce quibus benedictio gratiæ confertur, quia parvulis et humilibus. Nota ergo quod humilibus datur licentia accedendi. Unde ait ⁴ : « Sinite parvulos venire ad me. » ⁵ « Sinite illam, » etc. Glossa ⁶ : « Imponit parvulis manus, quando humilibus dat gratiam. » Item fiducia perveniendi; unde ait ⁷ : « Talium est regnum cœlorum. » Item gratia perficiendi; unde ait ⁸ : « Cum imposuisset eis manus, » etc. ⁹ « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. » Quomodo enim per parvum ostium intrare possumus, nisi parvi fuerimus? Ostium cœli parvum humilitate est; si sano capite voluerimus intrare, debemus caput dimittere.

De quarto ¹⁰ : « Iterum imposuit manus super oculos ejus, et cœpit videre, et restitutus est, ita ut clare videret omnia. » Bis isti cæco Christus imposuit manus: primo, et vidit obscure; secundo, et omnia clare. In quo duplex illuminatio significatur: prima, per fidem; secunda, per spem: prima est gratiæ; secunda, gloriæ, in qua anima omnia clare videt. Igitur qui Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur, quod videre non possint. Sed nota quod hunc cæcum Dominus extra vicum duxit, et in oculos ejus expuit, et manus ei imposuit: in quo significatur quod is, quem Christus extra mundanam societatem et vanitatem eduxerit, sputo doctrinæ et sapientiæ liniatur: cui manus virtutis et gratiæ imponitur, ille ad illuminationem æternam pervenire poterit.

¹ Psal. CXXII, 4. — ² Eccle., II, 14. — ³ Matth., XIX, 13. — ⁴ Ibid., 14. — ⁵ Joan., XII, 7. — ⁶ Gloss. ex Bed., in Matth., XIX. — ⁷ Matth., XIX, 14. — ⁸ Ibid., 15. — ⁹ Ibid., XVIII, 3. — ¹⁰ Marc., VIII, 25. — ¹¹ Hunc habet codex Assis. sæc. XIII. — ¹² Matth., VIII, 25. — ¹³ Luc., VIII, 54. — ¹⁴ Erod., XXIII, 2. —

SERMO II ¹¹.

Cum ejecta esset turba, intravit Jesus, et tenuit manum ejus ¹², et dicit: *Puella, surge* ¹³. In his verbis quatuor considerata occurrunt: turba ejicitur, Jesus ingreditur, manus puellæ tenetur, surgere jubetur. Significantur in his quatuor necessaria ad salutem, scilicet ut impedimentum salutis evitetur, ut efficaciter de salute cogitetur, ut voluntas per gratiam ad salutem adjuvetur, ut a peccato anima in salutem justificetur.

Primum significatur ibi: *Cum ejecta esset turba*: turba malæ societatis, quæ sæpe salutem impedit ¹⁴: « Non sequeris turbam ad faciendum malum. » Item nota quod relinquere hanc turbam valet ad remissionem peccatorum. Unde hic, ejecta turba, puella, id est, anima suscitatur. Item ad immissionem donorum ¹⁵: « Apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos, » id est, dona Spiritus sancti, « in auriculas ejus. » Item ad contemplationem divinorum; unde Zachæus, quia ¹⁶ « non poterat Jesum videre præ turba, » etc. Certe si non ejicias a te turbam malorum in mundo, non pervenies ad turbam beatorum in cœlo, de qua turba ¹⁷: « Vidi turbam magnam, » etc. Isidorus ¹⁸: « Qui supernam patriam desiderant, non solum malorum mores, sed et consortia fugiant. »

Secundum significatur, cum dicitur: *Intravit*. Cum enim homo, magnitudinem suppliciorum et præmiorum æternorum pensando, de salute animæ suæ efficaciter cogitat, tunc Jesus, qui interpretatur *salus*, domum mentis per gratiam prævenientem intrat. Intrat autem ad suscitandum, ad de-fensandum, ad convivandum. Intrat ad suscitandum in justificatione, sicut hic significatur. Libenter Jesus intrat in domum mentis, in qua mortuus plangitur. Plange

¹⁵ Marc., VII, 33. — ¹⁶ Luc., XIX, 3. — ¹⁷ Apoc., VII, 9. — ¹⁸ Isid.

(a) *Cat. edit. manu et voci.*

ergo mortem animæ tuæ¹ : « Luctum uni-
geniti fac tibi planctum amarum. » Bernardus² : « Si non plangis, plane non sentis
animæ tuæ vulnera, conscientiæ læsionem. » Intrat ad defensandum in tentatione³ :
« Intravit in animam servi Dei, et stetit
contra reges horrendos, » id est, contra
dæmones, qui regnant in perversis. Un-
de de satana dicitur⁴ : « Ipse enim est
rex super omnes filios superbiæ. » Item ad
convivendum⁵ : « Ecce sto ad ostium, et
pulso. » Melius certe nobis est intrare Do-
minum, quam dæmonium, sicut satanas in-
travit Judam⁶ : « Et post bucellam introivit
in eum satanas. » Uterque tamen ad ostium
pulsat, libenter intrat. Utrique autem non
est aperiendum; Augustinus⁷ : « Claudatur
diabolo, et aperiatur Christo. »

Tertium significatur, cum dicitur : *Tenuit manum ejus*. Sicut enim Jesus intrat
domum per gratiam prævenientem, ita te-
net manum per gratiam subsequentem.
Manum utramque Dominus tenet, dum effi-
caciter bene operandi virtutem præbet.
Quomodo enim homo surgeret (a), aut quid
boni ageret, nisi sic Dominus manum tene-
ret? Augustinus⁸ : « Sine Deo operante, ut
velimus, sine cooperante ut possimus, ad
pietatis opera nil valemus. » Et nota, quod
Deus bonis manum tenet ad surgendum,
ad deducendum et ad sumendum. Tenet Do-
minus manum hominis ad suscitandum eum
de culpa, sicut hic significatur : tenet Do-
minus suscitando, ut teneas amando Domi-
num⁹ : « Tenui illum, nec dimittam. » Tene
ergo Dominum in te per amorem et timo-
rem. Tene te in Domino per amorem^{10,11} : « Si
non in timore Domini tenueris te instanter,
cito subvertetur domus tua. » Item ad dedu-
cendum in gratia; Psalmista¹² : « Manus
tua deducet me » de virtute in virtutem,
« et tenebit me dextera. » Sinistra tenebit te

Dominus per timorem, dextera per amo-
rem¹³ : « Læva ejus sub capite meo, » etc.
Item ad suscipiendum in gloria; Psalmista¹⁴ :
« Tenuisti manum dexteram meam. Et in
voce tua deduxisti me, et cum gloria susce-
pisti me. » Certe quem Dominus non tenebit
ad gloriam, diabolus eum tenebit ad gehen-
nam¹⁵ : « Tenebitur planta ejus laqueo, »
scilicet invidiæ, avaritiæ et aliorum vitio-
rum.

Quartum ostenditur, cum subjungitur :
Puella, surge. Puella est anima, vel volun-
tas, quæ in justificatione surgit a morte
culpæ¹⁶ : « Surge qui dormis, et exurge a
mortuis. » O anima mortua, vita tibi fertur,
cum dicitur : *Surge*; vere enim surgis a
morte culpæ. Augustinus¹⁷ : « Quibus in hoc
sæculo vita offertur, et nolunt eam recipere,
in inferno quærent mortem, et non inve-
nient. » Et nota, quod surgere debet homo a
peccato voluntatis, a peccato actionis, a pec-
cato consuetudinis. Et hoc per tres mortuos
significatur, de quibus require supra in
sermone : *Resedit qui erat*¹⁸.

SERMO III .

*Confide, filia, fides tua te salvam fecit*²⁰.
Quia consuetudo boni medici est ad confor-
tationem infirmi acceptatæ medicinæ effi-
caciam multipliciter extollendo prædicere,
hinc est quod Dominus noster Jesus Chris-
tus, medicus corporum et animarum, ad
confortationem istius mulieris infirmæ ap-
petentis ab ipso salvari, dignatus est effica-
ciam spiritualis medicinæ, scilicet fidei cu-
rantis omnem languorem, utiliter præos-
tendere, cum dicit in verbo proposito :
Confide, filia, etc. Ubi primo notatur divina
dignatio gratuitæ adoptionis, cum dicit :
Filia; secundo pia compassio virtuosæ ani-
mationis, cum addit : *Confide*; tertio neces-

¹ Jerem., vi, 26. — ² Bern. — ³ Sap., x, 16. —
⁴ Job, xli, 25. — ⁵ Apoc., iii, 20. — ⁶ Joan., xiii,
27. — ⁷ Aug., in Psal. cxli, u. 4, quoad sensum. —
⁸ Aug., serm. cxviii, n. 2, quoad sensum. — ⁹ Cant.,
ii, 4. — ¹⁰ Nonnulla huic loco deesse videntur. —

¹¹ Eccli., xxvii, 4. — ¹² Psal. cxxxviii, 10. — ¹³ Cant.,
ii, 6. — ¹⁴ Psal. lxxii, 24, 25. — ¹⁵ Job, xviii, 9. —
¹⁶ Ephes., v, 4. — ¹⁷ Aug. — ¹⁸ Vid. sup., Dom. xv,
post Pent., serm. ii, pag. 424, col. 2. — ¹⁹ Hunc non
habet edit. Paris. an. 1521. — ²⁰ Matth., ix, 22.

(a) *Cat. edit. surgit.*

saria instructio suæ curationis cum subjungitur : *Fides tua te salvam fecit.*

Dicit ergo : *Filia* : ubi primo notatur divina dignatio gratuitæ adoptionis : dignatur enim Dominus adoptare quamlibet animam in filiam propter tria, ratione quorum habet assimilari beatæ Trinitati : et primum est splendor cœlestis intelligentiæ ; secundum est decor castitatis, et munditiæ ; tertium est timor humilitatis, et reverentiæ.

Primo adoptat Deus animam in filiam propter splendorem cœlestis intelligentiæ. Unde dicitur in Psalmo ¹ : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet Rex decorem tuum. » Loquitur propheta in persona Patris æterni cuiuslibet animæ in ejus nomine credenti, cum dicit : *Filia*, per adoptionis benevolentiam : *Audi* per mansuetudinis reverentiam : *et vide* per cordis intelligentiam : *et inclina aurem tuam* per operis diligentiam : *et obliviscere populum tuum*, id est, carnales parentes, maxime quando sunt in via Dei parentes contrarii : *et domum patris tui*, temporalis opulentiæ. Et merito, quia ista duo, scilicet inordinatus amor carnalium parentum, et deordinatus ardor temporalium rerum, consueverunt elongare animam a Deo. Quia sine dubio tunc Christus, *Rex* per honoris excellentiam, *concupiscet* per acceptionis complacentiam, *decorem tuum*, quod est per fidei formatæ refulgentiam. O deifica virtus fidei, et omni acceptione digna ! certe quibus te laudibus efferam nescio. Tu enim pro certo es, quæ (a) indignos servos in tantum excessive exaltas, ut Dei filios efficias, juxta illud ² : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. »

Secundo adoptat Deus animam in filiam propter decorem castitatis, et munditiæ ; et de hoc dicitur in Psalmo ³ : « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus ; in fimbriis aureis circumamicta varietatibus (b) : » quasi dicat :

Omnis gloria, id est, perfecta gloria per virtutis essentiam, non vana per pompositatis jaclantiam, cuiuslibet christianæ, quæ est filia Regis æterni, debet esse non deformis respectu generositatis carnalis, aut pulchritudinis temporalis, vel ornatus exterioris ; sed *ab intus* per cordis ordinationem perfectam, *in fimbriis aureis*, quantum ad triplicem virtutem theologicam, fidei scilicet in credendo veraciter, spei in expectando firmiter, et charitatis in diligendo ferventer. Et bene virtutes theologice fimbriis aureis assimilantur : quia sicut illæ sunt in perfectum ornamentum totius vestimenti materialis, sic illæ virtutes sunt ornamentum et complementum cujuslibet virtutis, sive indumenti spiritualis. *Circumamicta varietatibus*, quantum ad virtutum cardinalium quadriformem differentiam, scilicet prudentiæ in eligendo vera, justitiæ in operando bona, temperantiæ in moderando suavia, et fortitudinis in sustinendo mala.